

Terms of Reference Consultant (Finance)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Central TB Division, Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Responsibilities:

- To collect and analyse data required for financial planning.
- To work in close collaboration with the planning section of Central TB Division to evaluate the state/district annual action plans and budgetary provisions based on the historical data on finance management and justifications.
- Monitoring and evaluation of state/district level finance management and suggesting midterm corrections.
- To assist Central TB Division in updating and revising financial guideline of the program in line with the changes in national finance policies.
- Trend analysis and projection of financial requirements, financial forecast and aligning finance plan with national strategic plan.
- To align the program financial guidelines with the NRHM financial guidelines.
- To support the program procurement and supply chain management with necessary financial guidance.
- To assist Central TB Division in donor management.
- To work in close collaboration with the NRHM finance to achieve the financial objectives of the program.
- Co-ordinating with the finance personnel at SPMU/DPMU with a view to ensure submission of consolidated financial reports like FMR, SFP
- Assist States in audit of accounts of RNTCP by the auditor appointed by the State/District Health Society
- To provide training to the State Program managers on financial planning and management.
- Financial sanctions, release of funds to States/National institutes. Settlement of accounts against advances
- Provide any information related with finance called from Bureau of planning.
- Assistance in preparation of Annual action plan
- Replies of various paras raised by C&AG (Reasons for Savings & Excess- Expenditure out of the allocated budget)
- Estimation of cost of drugs and adjustment in the Govt.Accounts
- Preparation of salary and Issue of Form No. 16A for the CTD contractual employees.
- To facilitate change management with respect to use of ICT & Nikshay tools for concerned data entry, validation & its use for public health action
- Any other job assigned as per programme need.

Essential Qualification / Requirements

Postgraduate in Commerce with not less than 60% marks in aggregate and 5 years' experience in Finance Management or MBA with Financial Management & Accounts as study subjects and 3 years' experience in Finance Management.

Preferential Qualification/Skills

Experience in handling Accounts either in government or in Private Sector
Fully computer literate.

Reporting: The overall In charge of Consultant (Finance) would be the ADDG-TB.

Age: Upto 65 years and ready to travel extensively

Remuneration: Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,30,000/- per month

How to Apply: - Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 3rd January 2022.

परामर्शदाता (वित्त)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी) नई दिल्ली, केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

उत्तरदायित्व:

1. वित्तीय नियोजन के लिए आवश्यक डेटा एकत्र करना और उनका विश्लेषण करना।
2. वित्त और प्रबंधन के औचित्य पर ऐतिहासिक आंकड़ों के आधार पर राज्य / जिला वार्षिक कार्य योजनाओं और बजटीय प्रावधानों का मूल्यांकन करने के लिए केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग के नियोजन अनुभाग के साथ निकट सहयोग में काम करना।
3. राज्य / जिला स्तर के वित्त प्रबंधन की निगरानी और मूल्यांकन और मध्यावधि सुधार का सुझाव देना।
4. राष्ट्रीय वित्त नीतियों में परिवर्तन के अनुरूप कार्यक्रम के वित्तीय दिशानिर्देश को अद्यतन और संशोधित करने में केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग की सहायता करना।
5. राष्ट्रीय कार्यनीतिक योजना के साथ वित्तीय आवश्यकताओं, वित्तीय पूर्वानुमान और संरक्षण वित्त योजना का रुझान विश्लेषण और प्रक्षेपण।
6. कार्यक्रम वित्तीय दिशानिर्देशों को एनआरएचएम वित्तीय दिशानिर्देशों के साथ संरेखित करना।
7. आवश्यक वित्तीय मार्गदर्शन के साथ कार्यक्रम की खरीद और आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन का समर्थन करना।
8. दाता प्रबंधन में केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग की सहायता करना।
9. कार्यक्रम के वित्तीय उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए एनआरएचएम वित्त के साथ निकट सहयोग में काम करना।
10. एसपीएमयू / डीपीएमयू में वित्त कर्मियों के साथ समन्वित वित्तीय रिपोर्ट जैसे एफएमआर, एसएफपी जमा करना सुनिश्चित करना।
11. राज्य / जिला स्वास्थ्य सोसाइटी द्वारा नियुक्त लेखा परीक्षक द्वारा एनटीईपी के खातों के ऑडिट में सहायता करना।
12. वित्तीय कार्यक्रम और प्रबंधन पर राज्य कार्यक्रम प्रबंधकों को प्रशिक्षण प्रदान करना।
13. वित्तीय स्वीकृति, राज्यों / राष्ट्रीय संस्थानों को धन जारी करना। अग्रिमों के अंतर्गत खातों का निपटान।
14. ब्यूरो ऑफ प्लानिंग से मांगे गए वित्त से संबंधित कोई भी जानकारी प्रदान करना।
15. वार्षिक कार्य योजना तैयार करने में सहायता करना।
16. सी एंड एजी द्वारा उठाए गए विभिन्न पैरा के उत्तर देना (आवंटित बजट से बचत अति व्यय)।
17. दवाओं की लागत का अनुमान और सरकारी खातों में समायोजन।
18. सीटीडी संविदा कर्मचारियों के लिए 16ए के फार्म जारी करना और वेतन बनाना।
19. जन डेटा गतिविधि के लिए संबंधित डेटा प्रविष्टि, सत्यापन और इसके उपयोग के लिए आईसीटी और निक्षय साधन के उपयोग के संबंध में परिवर्तन प्रबंधन को कारगर बनाना एवं जन स्वास्थ्य कार्य हेतु इसका उपयोग।
20. कार्यक्रम की आवश्यकता के अनुसार सौंपा गया अन्य कार्य।।

अनिवार्य योग्यता/अपेक्षाएं:

कॉमर्स में न्यूनतम 60% अंकों के साथ स्नातकोत्तर डिग्री और वित्त प्रबंधन में 5 वर्ष का अनुभव या वित्तीय प्रबंधन और लेखा विषय के साथ एमबीए वित्त प्रबंधन में 3 वर्ष का अनुभव।

अधिमान योग्यता / कौशल:

- 1.सरकारी या निजी क्षेत्र में खातों को संभालने का कम से कम 2 वर्ष का अनुभव
2. कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान

रिपोर्टिंग अधिकारी:

एडीडीजी-टीबी परामर्शदाता (वित्त) के समग्र प्रभारी होंगे।

आयु:

65 वर्ष तक और बड़े पैमाने पर यात्रा करने के लिए तैयार रहना।

पारिश्रमिक:

पारिश्रमिक सीमा: रुपये 90,000 से रुपये 1,30,000 प्रतिमाह के बीच।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **3rd January 2022** है।